
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 31

OGGETTO: Ricorso con istanza di reclamo pervenuto al Comune di Finale Ligure con 
Prot. 259/2020 - Costituzione in giudizio.

L’anno  duemilaventuno questo giorno  venticinque del mese di  Febbraio alle ore  09:00 convocata 
con appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 31

OGGETTO: Ricorso  con  istanza  di  reclamo  pervenuto  al  Comune  di  Finale  Ligure  con  Prot.  
259/2020 - Costituzione in giudizio.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 31/12/1992, n. 546 recante "Disposizioni sul processo tributario in 
attuazione della delega al Governo contenuta nell'art. 30 della Legge 30/12/1991, n. 413",  
così come modificato dal DLgs 24/09/2015 n. 156;

DATO ATTO che il Dlgs 24/09/2015 n. 156 recante  “Misure per la revisione della  
disciplina degli interpelli e del contenzioso tributario, in attuazione degli artt. 6, comma 6 e  
10, comma 1 lettera a) e b) della Legge 11/03/2014 n. 23” in vigore dal 1° gennaio 2016, 
ha esteso a tutti  gli  enti  impositori,  e  quindi  anche agli  enti  locali,  l'applicazione delle 
procedure di reclamo e mediazione;

ATTESO che  ai  sensi  dell'art.  17  bis  del  Dlgs  31/12/1992  n.  546  così  come 
riformulato dall'art. 9 del DLgs 24/09/2015 n.156, tutti i ricorsi prodotti dal 1° gennaio 2016 
di valore inferiore a cinquantamila euro producono anche gli effetti di un reclamo;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 40 del 10/03/2016 e n.181 del 
19/09/2019, con le quali, ai sensi del summenzionato art. 17 bis del Dlgs 546/1992, così 
come riformulato dal Dlgs 156/2015, è stato nominato il responsabile del procedimento del  
reclamo e della mediazione;

VISTO il  ricorso  pervenuto  in  data  03/01/2020  Prot.  n.  259  concernente 
l'impugnazione  dell'avviso  di  accertamento  IMU per  l'anno  d'imposta  2014  Provv.   N. 
N.6040353 del 15/05/2019, dell'importo complessivo di € 962,00, emesso dal Comune di 
Finale Ligure nei confronti del contribuente di cui al CF: FLCFBA61T13I480U, notificato in 
data 04/11/2019;

RICHIAMATO il  Provvedimento  n.  8416  del   10/03/2020  con  il  quale  è  stata 
rigettata  l'istanza  di  reclamo,  trasmesso   via  Pec in  data  11/03/2020  al  difensore  del 
contribuente;
 

ATTESO che il  contribuente, a mezzo del difensore, ha depositato il  ricorso alla 
Commissione Tributaria Provinciale di Savona, registrato al numero 184/2020 di RGR;

RAVVISATA la necessità di resistere nel procedimento instaurato dal citato ricorso, 
anche negli eventuali gradi successivi di giudizio e nel rispetto dei termini fissati dal D.Lgs 
546/1992, mediante deposito presso la Segreteria della Commissione Tributaria adita, del 
fascicolo contenente le controdeduzioni e la documentazione comprovante la legittimità 
degli atti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica,  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000, dal responsabile del servizio interessato e riportato in calce al presente atto;

All’unanimità dei voti, espressi a norma di legge,



D E L I B E R A 

1. Di  resistere,  anche  negli  eventuali  gradi  superiori  di  giudizio,  nel  procedimento 
tributario instaurato con il ricorso notificato al Comune di Finale Ligure con  Prot. n. 
259/2020,  concernente  l'impugnazione  dell'avviso  di  accertamento  IMU 
Provvedimento n. 6040353 emesso in data 15/05/2019, relativo all'annualità 2014 
notificato in data 04/11/2019, identificato alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Savona con il numero 184/2020 di RGR.

2. Di  procedere  alla  costituzione  in  giudizio  mediante  deposito  telematico  alla 
Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Savona  del  fascicolo  contenente  tutta  la 
documentazione  necessaria  per  comprovare  la  legittimità  del  mancato 
accoglimento dell'istanza reclamo.

3. Di dare atto che da tale operazione non deriverà alcun onere alle casse comunali,  
in quanto nell'attuale fase le spese sono limitate alla predisposizione degli atti ed al  
loro deposito telematico alla Segreteria della Commissione Tributaria Provinciale.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


